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GENERAL INFORMATION: Tax Code S€ction 26.04(c) requires an officer or employee designal€d by th€ governing body to calcuhte the gtf€ctivo tiax ralo

and rollbac.k tax rat6 lor the taxing unii. Th€se lax rates ar€ expr€ssed in dollars por $100 ol taxabl€ vaLuo calculatgd. The calculation proc€ss starts alt€r

the chiel apprais€r delivers to th€ taxing unit the certified appraisal roll and the €stimat€d va{ues of properti€s under protesl.

Scioof districts do not use this form, but instead us€ Comptrollea Form 50-859 Sartpre Iax Ral€ Calculation Wgrksheet lot Sctool Disticts.

Water districts as defin€d under Water Code Section 49.001(1) do noi use this {orm, but instead use Complroller Form 50-858 Sa/tple Vl&tet Dlstficl

Rollback Tax Rate wo*ah6et.

The Comptrollor's offce prcvd€s lbis ssmplo worksheet to assisl taxing units in determining lax rates. The inlormation provided in thls worksheet is offered as

technicat assistanc€ and not legal advice.Taxing units $hould consult legal couns€ltor inteprelations of law €gading lax rate preparalion and adoption.

The etfective tax ralo enables tl"re public to evaluate the rolalioaship betw€gn taxes fof the prior yeaf and lor the cur.ent year based on a lax rate thal

would produce the same amount ot laxes (no now laxes) i{ applied to the same properlies that are tax€d jn bolh years. When appraissl values inctease,

thg effoctive tax rale should decrsase.

The eff€dtive tax rate lor a county is the sum of the ef{eclivo 1ax rales calcLrlated lor eacfi lype of lax the counly levies.

1. 2018 total tsxrble value. Enler the amount of 2018 taxable value on the 2018 tax roll today. Include any adiustrnonts since

I 2. zfi I rax celllngs, Counties, cities and junior college djstricls. Enler 2018 total taxable value ol homesleads wilh tax ceilings,
Th€s€ include the homesteads of homeowners age 65 of older or dissbled. Other taxing units enler 0. lf your taxing unil
adopted lhe tax ceiling paovision in 2018 oI a palor year for homeownors ag€ 65 or older or dasablod, usg this stgp.'z

943,474,890

, 943.474,890

0i

ej
, .37639:1-i9-,{iT.

2018 taxable valu6 loat bocaugo coun appoals ot ARB declsion8 r€duced 2018 apptaisod value.

A. Orlglnal 2018ARB vahEa:.....

B, 2018 values t"€ulllng from final courl decision6i. . . .

C. 201E value loss. Sublfact B frcm A.3

$

I 6. i 2018 taxrble valu€, adjusted lot cortt-ordeiod .educlions, Add Une 3 and Line 5c

7. I 2018 tExable value of propqrty In terrltory tho taxing l,nil doannex6d stter Jan, 1,2018.7. I 2018 tExable value of propqrty In terrltory
Enter lhe 2018 value ol prope y in deannoxed territory,'

I Tox Tu C.rt€ I26.0i414)
. Tex l6x Cod. S 26.012114)
I Td Tar Code S?6.012(13)
' t x lax Codo S 26 012(15)

-1. ,..,,, i.r'i.\:ir. r1..,..,,.-, ir rr'; :,..:.i.i..r 1..:., ti r.;.,.
n

i.r :rJt fftirnr.rlbr) !ilrt.Nr wrbr lf
.omptroller.terar.govltaxer/property-tax

50-8t6 ' 0t-19/i
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A. Abgolute exernptlon3. Use 2018 maaket value: . . . . .

B, Partlal oxomptions. 2019 exemptlon amoqnt or 2019 percentagg .romption
tlmos 2018 value:

C. Value loss. Add A and B.'

13,1 00

+$ 1,129,380

A. 2018 mdrket value:... . ..... $

B. 2019productivityorspecialappr.lsodvalue:-...... ... ..- . .. -$

C, Valu6loa6. Sublract B from A.o

101 
.T:tat 

ad]:stments lo. lost value. Add Lines 
1 :c 

and 9c. 
.

tt:,tt 
"oll":lorable 

value. Subiract Linu,o uo' .'n" 
: .... .. .

12. Adlusled 201818xes, Mullipiy Lin€ 4 by Line 11 and divide by $100.

20tg taxable value lost because propsrty first qualitied lor an exemption in 2019. Noto that loworing lhe amount or
percentage ol an existing exemption do€s not creatg a aew ox€mption or roduce laxable valuo. lt the laxing unil iacreaged

an originil exemption, uae the dilterence belwsen the original exempted amoun! and the increased exempted amount Do

1ot ircluoo value lost due lo fre€porl or goods',n-lrensrl exemplions

s 1.,142,480

9. . 2018 taxdbte valqe lost bocause p.operty tiret qualllled ior agricultural appralsal (ld or l.d-t), timbe. apptaisal,
rccroationaUsconlc appralsal or public access alrport special eppralsal In 2019. Use only properlies lhat qualified in

2019lor the first limo:do not uss proporlies thal qualitied n2018.

1,142,440

942,332,410

" 3,546 844.95

13. Taxea rctunded tor years procoding tax yoar 2018. Enter lhe amount ol taxes refundod by the taxing unit for lax y€ars

preceding tax year 2018. Types ot rofunds include courl decisions, Tax Cod€ Soction 25.25(b) and (c) correclions and Tsx

Codo S€ction 31.11 payment errors. Do nol include fefunds tor tax year 2018.Ihis line app{los only to lax years procodlng

tax vsar 2018 7

14. Taxes In tax increment llnanclng (TlF) tor tax year 2018. Enler the amounl ot laxes paid into the tax incremenl fund for a

_ 

rei.vostment,lone 
:s.1S::1. 

bVlhe tax nS unir. lt the taxing unlt has no 2019 captured appraised value an Line 16D, enter 0.3-_

'15. Adiu8ted 2018 taxes with refunds and TIF sdjustment. Add Linss 12 and 13, subtraci Lins 14.0

16. : Tot6l 2019 taxablc value qn the 2019 certltled apprsisal roll today. This value includ€s only certilied valuos and includes
the total taxable valu€ ol hom6sl6ads with lax ceilings {will deduct in L n€ 1B},Ihese homostoads include homeowners age

I 65 or older of disablod.lo

6.

A. c€.titiod vatuei:.. .. $ ,..1'?611909/95

Counlles: hclude failroad rolling stock valuss codilied by the Comptrollefs otlice: . . . . . i $

Pollution control tnd energy storage gygtem exemplion: Deduct lhe valuo ol

D.

prop€rty oxempted for the cLrrrenl tax year tor the lirsi time as polution control or energy
storag€ syslem property . . .. . .

Tax Incr€ment linanclng: Deduct lhe 2019 captured appraised value o{ properly taxable
by a taxing unit in a tax incfoment linancing zone tor which the 2019 tax€s will b€ d€posited
into th6 tax incremont fund. Do not includ€ any new property value that will be includ€d in
Un6 21 below." . . .

Total 2019 value, Add A and B, then subtract C and D. 1-?q1,39645

! Iox Tar Cdd€ S26.012(15)
. T€r. Tai( Codo 5 26 012(1s)
/ 16x Tax Cod€ 926.012(13)
. T€x Td Cod€ S 26.03(c)

'Td Tax Corl€ S 26.01?(13)

'i T* Iix Cod6 S 26.012
,i T€r. T.x Codc S 26.03(c)

50-8t6. 05 L9/l

Fo. mor€ information, vjsit our website: comptroller.texas.gov/taxeyProp€rtfttx
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I Totsl value ol propertles undet protest o? not Included on cortified appraisal roll.'r

A, 2019 tarEblE vsluo ot p,ope les under plo{e3t' Th€ chi€l appraiser co.lilies a lisl of
properties stilL undor ARB protest. The list shows lhe appraisal dislricl's value and the
taxpayor's claimed value, it any or an egtimate of lhe value il the laxpayer wins. For each ol
the propert es under plotest, us€ the lowest of th€se values. Enler the total value.r3. . . . . . $

B. 2019 valuo ot propedlea not under prolgsl or Included on certitied apprakal roll.
Th6 chiel appraisor gives laxing unlts a lisl ol those taxabls properties that the chiel appraiser
knows about, but are not includ€d in lhg appraisal roll cerlitication. These propertios also ar€
nol on lhe lisl ot properlieg that are slill unde. protest. On this ligt of pfopertios, the chief
appraiser includes the markel value, appraised value and exempiions lor the p@cedlng year

and a reasonable €stimate ot the market value, apprased value and exemptions fof the
curent y€ar UEe thg low6r rnarket, appraised or taxablo value {as apprcpriate).
Enter the totalvalue-'4 ...... ....... +$

C. Tot.l value under protost or not csrtllbd. Add A and B.

i Totsl i'(Igl6xable value ot prop€dles in terrilory .nnexod after Jan. 1, 2018. Include both r€al and personal prop€rty.

I Enter the 2019 valuo of proporty in tefiitory ann€xed '6

21. , Totql2019 iaxsble valve of n9w improvsmenlg and neu, peFonal proporty located in now improvomonb, New m€ens
the ilem was not on the appraisal roll in 2018. An improvement is a building, slructure, fixture of lence erected on or afiixed
to land. New qdditions lo exisling imprcvements may be ncluded if the appraised value can be determined. Now personal
propsrty in a now impovement musl have beon broughl into the taxing unit after Jan. 1, 2018, and bo located in a new
improvement. N6w improvgments do include prop€aty on which a tax abalgmenl agreement has expired for 2Ot9.17

22, Total adiustnenta to lhe 2019l€xable value. Add Lines 20 and 21.

2Ol9.djusted taxable value. Subtracl Line 22 from Lino 19.

20,

,.", :"
25.

2019 total taxable value. Add Une$ 16E a.d 17C. Sublfact Lin€ 18.

2019 oilectiw Irx rats. Divid€ Lrne l5 by Line 23 and rnu tiply by $1clo.rg

COUNTIES ONLY Add logether the efioctive lax rates for each type ol tax the county levios. The tolal is lhe 2019 county
etfective tax rat€.1,

E !2611S,78

3,240,332

s 1r?91,69,1-61

s..281257 /$1oo

$ " /$100

', rex Td cods S 26 01 (c) Rid (d)
tr I6x TEx Cod. $ 26.01(c)
! Iox lax C6d€ 126.01(d)
F Id T.i Cod€ 5 26.012(6)
r Tq Tq Cod€ S26.012(17), 16r Trx Cod€ I26,012(17)
tr Ter rax code s 26 04(c)
I! Td lar Code S 26.04(d)

50,856.05-1y)

For more lnfo.narion, vish our websire: comptroller.texas.gov/ttxet/propenftax
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The rollback tax rate is sDlil rnto two ssparale rales:

1. Mainlenance and Operations (M&O)r The M&O portion is the tax rate lhal is needed to raise tho same amounl ol taxes that the taxing unit levigd in

the prior year plus eighi percenl. This rate accounts 1or such things as salariss. utililies and day-to-day operations.

2. Ilgbtl The dsbt tax rat€ includ€s the d€bt sgrvice necsssary to pay tho taxing unit's debt payments in the coming yoar. This fate accounts for principal

and interdst on bonds and other debt secured by properly tax fevonug.

The rollback tax rate for a county is the sum ot lhe rollback tax rates calculated lor each typ€ of tax the county levjgs. In most cases thg rollback tax rale

orcoeds the oll€ctive lax rate, but occasio.ally d€cr€ases in a taxing unil's dobt servrce will cause the efiective tax rale to bs highor than lhg tollback tax rale.

2018 malntonanco and opontions (M&O) Irx .ale.

2018 adiusted taxablg valuo. Enter lhe amounl from Line 11.

2018 M&O taxos.

A. Multiply Line 26 by Lino 27 and divid€ by $100.

B. Cltles, countl,es and hogpital dlstricls wlth addilional aales lari Amount of additional
salos lax collectod and spent on M&O exp€nses in 2018. Entor amount lrom Jull years sales
tax r€v€nue spent tor M&O in 2018 liscal year. il any. Other laxing units onter 0. Counties
exclud€ any amount that was spenl tor €conomlc developmont grants from the amount of
sales Elx spenr

C, Countl$: Ent€r tho amount for lhe stale criminal justice mandate. ll second or later yea(
thg amounl is lor incrcased co$t above last year's amount. Olher taxing units enler 0. . . . . .

28.

i$

+$

D. Tranaforing tunction: lf discontinuing all of a d€partment, funclion or activity and translerring
il to anoth6r taxing unit by writl€n contract, enl6r th6 amount spenl by lhe laxing unit
discontinuing lhe tunction in lhe 12 months preceding the monlh ol this calculation. lf the
taxing unit did not operate this iunction lorthis 12-month period, use lhe amounl spent in

the last full liscal year in which the taxing unit operated lhe function. the taxing lnit
discontinuing the function will subtract this amount in H b6low. The taxing unil receiving
the tunctaon willadd this amoont in H bglow. Other taxinq units entero ...... +/-$

E. Torgs r€tundod lor y..fs procedlng lax year 2018: Entsr the amount ot M&O laxes
refunded in the prgcsding year tor taxes before that year. Typ6s of r€{unds include court
decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) cofiections and Tax Code Soction 31.11
paymenl eroas. Do nol include refunds lor tax year 2018. This line applies only lo lax yeals
preceding tsx year 2018

F. Enhanced hdlgent heahh caae expendllureal Enler fi€ increassd amount for the current
year's enhancad indigEnt heafth care exp€ndrturos above the pfeceding tax year's enhanced
indigent heallh care €xpenditures, less any state assislance. . .

G. Tlxoi in TIF: Enter the amount of taxes p6id into the tax incremenl tund lor a reinvestmenl
zone as agreod by tho taxing unit. lf th6laxing unil has no 2019 caplured appraised value in
Lin€ 160, enler 0..

tl. Adiusted M&O Trxe8. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D subtract if discontinuing
tunction and add il recaiving lunction. Subtract G.

+$

30.

2Ol9 adlusted taxabfe value. Enler Line 23 lrom Ihe Sanple Eltective Tax Rata Wo*sheet.

2019 etfoctlvs maintenance and operatlons .6te, Divide L no 28H by Lino 29 and multiply by $100.

2019 rollback malntenanco and opgration rate. Multiply Line 30 by 1.08.

- 3.546.844.95

c 1,261,066,463 i$,.. r.Ytl:::-|:: r

,a1r4-f$ .::_:::/lst00
l

s uwv' r' 
/$ 100

t0 8t6. otl!)/3

lor mo.€ lnfo.mallon, vlsit our web5ite comp0oller.texar€ov/tax€slprop€rtrtax
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Total 2019 debt lo be pakl wilh pmp€rty taxos and addidonal ssles tar revenue. Debt moans tho interest and principal
th€l will be paid on dobts thal:

(1) ar€ paid by property taxes,

(2) are sgcured by property taxos,

(3) aro scheduled tor paymenl over a period longer than one yea., and
(4) are not classified in lh€ laxing unit's budget as Ivl&O expenses.

A. Dobt also includes contaactua paymenls to othef laxing unils that have incu.red debts on
behalf ol this taxing unit, if those debis meel lhe lour condilions above. lnclude only amounts
lhat will be paid lrom prope.ty trax revenue. Do not includo appratsal district budg€l paymdnts.

Entor dobt amount. $

B. Suotract un€ncumberqd lund amount used to reducolotal debr.

D

Subtract amounl oald from oth€r resourcos. ........
Adjust6d d6bt, Subtract B and C lrom A.

2018 sxces8 debt collecliona. Enter the amount certitiod bv the collector.

. 

36. 
, 

201e dobt adllst€d tor col:c:on1 Drvlo". t":.:o.or. t"" .u

34. i Mjuoted 2019 debt. Subtract Lins 33 from Line 32D,

35. i Cerllfled 2019 snticioatcd
: 100 percent.

collectlon rate, Enter lh6 rate c€*ilied by tho coll€ctor. lf ths rate is 100 percent or gr€ar€L en€.

,4q%

rto. I COUNTIES ONIY. Add togathef the follback tax rales for each lype o{ l&( ths county levies.The total is the 2019 county
I rollback tax rale.

Cities, counli€s and hospital districis may l6vy a salos lax specitically to .educe property taxes. Local volers by el€ction must approve imposing or
abolishing the additional sales tax, ll app|oved, the laxing unit must roduce lts ettective and rollback tax rates to otlsel the expect€d sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hosrital district that is required to adjust its €tlective tax rate and/or rollback tax ral€ b€caus€ il
adopted the additional salgs tax.

4'1. Taxable Salos. For taxing units that adopted lhe sales lax In Nov€mber 2018 or May 2019. enter the Comptrollg/s estimato

i t€. Tax Cod€ 5 26,041(d)I -rd 
Tar cod€ S 26.041(r)

2 Tsr Tn Cod€ S 26,041(d)

50-856 .0i-lr/3

3? I 2019 toial taxablE valuo. Ent6r the amounl on Line 19. $ 1,264,306,795

*. *r r"O, o, .*. Divide Lrne 36 by Line 37 and n,rhiply by $100 /9100/$100--_.:-::-:-- .. ..

' 39. . 2019 rollbad( tax ,ale. Add Lines 31 and 38. " .303757 ,*.^^q .Jv!rr, /(ir!1

For more infor$.tlon, vlsit o0r w€bllte: (o|nptrollet texa5.gov/taxetpfop€rty-tax
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2Ol9 totsf taxrbfe vaftre. Enter th6 amoudt trom Une 37 ot the Sample Rollbaak lax na'€ wot*Eheet.

Sslo! tax adlustment rrts. Divide Lin€ 42 by Lino 43 and muftiply by $100.

21119 afiactlw lax rrtg, unadluslsd lor salos tar.a Entgr thE rate trom Line 24 or 25, as applica$o, on the Sat ple
Eflective Tax Rate wotksheot.

2019 siloctlw iax rato, adlustod tor 88198 tax.
Taxlng unlt3 that adoptad the latas l6x In Novsmb€r a{18 or ln May 2O't9. Subtract Line 44 from Line 45. Skip to
Lin€ 47 if )eu adopl,6d lh€ additional salss tax bslorg Novembor 2018.

as applicau€. ol the Samp/6

$ 't,264,306,795

3 .281257 i$roo

s ___---/$100

$ .303757 
6100

s 11191 {9r7s!

o ---3---Lrt*

$ o 
atoo

rn I -wre tv(ff q-

I Ro backlax Rate Woksheat.

48. I fOtS -tlt""* tr raie, adlu.tod for r.lo3 t!x. Subltact Line 44 fron $ .303757 
6100

A taxlng unit may raise its raie tor M&O frhdg usgd tg pay for a tacility, d9l,/ics of method for th€ contrcl ot air, wats or laod poll'rtion. This includ€s any
land, struciure, building, installation, o@avation, machinsry, equipment or dovico lhat is used, constructgd. acquired o. installed wholly or partly to me€t
or o@e€d pollution control requirements. The taxing unifs expenses are tho6e nec€gsary io meet lh€ requirem€nts of a permit issued by th€ Texas
Commission on Erwironmental Qualily ffCEQ). The taxing unit musl pfovide the tax assessor with a copy of the TCEQ l€tler ot detgrmination thal €taie8
tho oortion ol the cost ol the installation for oollution control.

This oection should only b€ completed by a taxing unit lhat uses M&O funds to pay br a bcility, device or rnelhod for th€ control of ait watgr or land pollution,

49, ; Certlllod oxpcreea trcm thoT€ras Co|nml8alon on Efivlronnrontal Ouality (TCEO). Enter the amount cortilied in lhs
determination lotler trom TCEQ.6 Thg taxing unit shall prqvidg its l,ax ass€ssor.collector with a copy ot the lottora

50. r 2Oi9 totrf taublo vdluo. Entsr lhe amolnt from Une 37 of the Samde Ro backfax RalF. Wo*sheet.

Indic6t6 lh€ appllcablg total tax rateq as calculat€d above.

Effoctiv€ tax rato lLine 24; line 25 tur countlesi or lino 46 il adjusM for salos tax). . . . . .

Rollback lax rate ((Line 39; line 40 tor counliosl or line 48 if adiusted lor 6alss taxj

Ftollbeck lax ralg adiusied for pollution conlrol (Line 52) . . .

s i91217 ,st*

t *10!797.n'oo

s-.--a-. .rsrm

Enler the name ol th€ pgrson proparing th€ tax rate as authorized by the gov€rning body of the taxing unit.

fij$) oanier roana rrr

ftintod Nam€ ol Taxing Unlt Reprcsentaliv€

i'i,[r 08/06/19
Taxing Unil Ropres€ntalive

' 1or Tax tuo S 26.04(.)r T0r. Tax codo S 26.0.{{c)
5 To( T.x Cod6 ! 26.045{d}

' T& T.: Cod. S 26.046(i)

50'856 . O5'lrl3

For more l.fomatlor. vlslt our webslts co||rptloller,tq)(ls.rtot/tlleyprop€rtlFtax


